ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

Av. Carlos Hugueney, 572 - Centro – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT
Telefone: +55 66 3481 1165

PORTARIA Nº 317, DE 09 DE JUNHO DE 2022.

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2505, 10/06/2022.

“Nomeia Diretor de Esporte e Lazer”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALTO

ARAGUAIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no

que dispõe o Art. 1º do Decreto Municipal nº 016, de 22 de fevereiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor BRUNO PIO PERON, para exercer o Cargo

em Comissão Diretor de Esporte e Lazer – 40 horas, na Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer, a partir de 08 de junho de 2022.

Art. 2º O Servidor de que trata esta portaria, deverá observar as

atribuições contidas no Art. 6º, § 1º, da Lei Municipal nº 2.743/2010, a saber:

I - coordenar e implementar políticas cujo objetivo seja o desenvolvimento

das mais variadas modalidades esportivas no município;

II - coordenar e implementar políticas que visem dar prioridade às categorias

de base em todas as modalidades esportivas praticadas no Município;

III - coordenar e promover a organização das ligas de entidades esportivas,

por meio de convênios e parcerias com as entidades públicas e privadas;

IV - desenvolver programas permanentes de lazer, incentivando a utilização

dos espaços públicos;

V - proporcionar meios de recreação sadia e construtiva à comunidade;

VI - promover e apoiar as práticas esportivas na comunidade

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeito retroativo a 08 de junho de 2022.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Alto Araguaia - MT, 09 de junho de 2022.

MANOELITO DOS DIAS DE REZENDE NETO

Secretário Municipal de Administração